Beatus quoque Augustinus de eodem
50 sublimi altari diuino exponens uersicu-
lum psalmi : Lauabo inter inno-
centes manus meas, et circumdabo
altare tuum, Domine, sic breuiter
designat¹⁹ : « Munda, inquit, faciem
55 inter innocentes opera mea, quibus
amplexabor sublimia tua. » Item alio
loco exponens illum uersiculum : Et

Haec uerba tam profunda,
quis compre-
hendere sufficiat ? quis inde digne
aliquid loquatur ? Magis ueneranda
sunt quam discutienda.
Beatus tamen Gregorius¹⁶, idoneus
tanti sacramenti interpres, quodam
loco de eis tanquam de re
ineffabili pene ineffabiliter loquens :
« Quis, inquit, fidelium habere
dubium possit, in ipsa immolationis
hora ad sacerdotis uocem caelos
aperiri, in illo Iesu Christi mysterio
angelorum choros adesse, summis ima
sociari, terrena caelestibus iungi,
unum quid ex uisibilibus atque inui-
sibilibus fieri ? » Idem¹⁷ quoque alibi :
« Uno, inquit, eodem tempore ac
momento, et in excelsis rapitur
ministerio angelorum consociandum
corpori Christi, et ante oculos sacer-
dotis in altari uidetur. »

Beatus quoque Augustinus de eodem
sublimi altari

16. Grégoire le Grand, *Dial.* IV, 58 ; *P.L.*, 77, 425 D lig. 8-428 A.

17. Citation non identifiée.

18. Grégoire le Grand, *In Cant. cant.* 18, lig. 377-387 ; *C.C.L.*, 144, pp. 20-21.

19. Augustin, *Enarr. in Ps.* 25, 6 ; *C.C.L.*, 38, p. 141.

introibo ad altare Dei, ad Deum
qui laetificat iuuentutem meam,

60 re sic dicit²⁰ : « Est enim quoddam
de eadem
altare Dei inuisibile, ad quod non
accedit iniustus ; ille solus accedit,
qui ad istud securus accedit. Illic
65 inueniet uitam suam, qui in isto dis-
cernit causam suam. Quale ibi sacrifi-
cium est ? Ipse qui intrat assumitur
in holocaustum. » Et repetit aliis
uerbis, quid hoc altare sit : Ad Deum,
70 inquiens, qui laetificat iuuentutem
meam. Item alibi idem doctor²¹
exponens eundem uersiculum, quem
et beatus Gregorius : « Si enim est,
75 sacrificium laudis, et sacerdos sempi-
ternus est et altare sempiternum,
pacata mens ipsa iustorum. Non ergo
sufficiat in terra dies iste solemn-
is, quo agnus occisus est, sed constituite
80 illum in condensis scripturarum, alta
et secreta rimantes, quo usque perue-
niatis, exaltatis a Deo mentibus uest-
ris, usque ad eius diuinitatem. Et
quid ibi aliud, nisi laudes cantabi-
mus ? Quid ibi aliud dicemus, nisi
85 Deus meus es tu, et confitebor tibi ;
Deus meus es tu, et exaltabo te ?
Non strepitu uerborum ista dicemus,
sed dilectio inhaerens illi per se
90 ipsam clamat istam uocem ; dilectio
ipsa nox est. »